
 
 
 
 
ROMÂNIA          Cu sediul in Martinesti, nr. 15 
JUDEȚUL HUNEDOARA                   Nr. telefon : 0254246310 
COMUNA MĂRTINEȘTI                                                     Nr. fax : 0254246468 
PRIMAR                                                                                 Cod fiscal 4521362 

 
 
     DISPOZIȚIA nr.20 / 2025 

privind convocarea de indata a  Consiliului Local al Comunei Martinesti in sedinta 
extraordinara pentru data de 30.04.2025, ora 9.00 

 
 Primarul Comunei Martinesti, judetul Hunedoara; 
 Avand in vedere referatul nr. 20/2025 al Secretarului General al Comunei Martinesti; 
 In temeiul dispozitiilor art.133, alin.2, lit.a,  art.134 alin.1 lit.a, alin.4,  art.135, art.155 
alin.1 lit.b şi e, alin.3, lit.b, art.196, alin. (1), lit.b), art.197, alin. (4) şi (5), art. 199, alin. (1) şi 
(2), art.243, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
           DISPUNE: 
  Art.1 Se convoacă de indata  Consiliul Local al Comunei Martinesti în şedinţă 
extraordinară pentru data de 30.04.2025, orele 9.00 la sediul Primăriei comunei Martinesti, cu 
Proiectul Ordinii de Zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

 Art.2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei Comunei Martinesti fiind transmise şi pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, 
potrivit opţiunii acestora. 

 (2) Proiectele de hotărâre cuprinse în anexa la prezenta dispoziţie se avizează de către 
comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Martinesti în baza 
competenţelor acestora. 

 (3) Membrii Consiliului Local al Comunei Martinesti sunt invitaţi să formuleze şi să 
depună amendamente asupra proiectului de hotărâre. 

            Art.3 Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termenul şi în condiţiile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
            Art.4  Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştiinta publică prin afişare şi se comunică 
Primarului Comunei Martinesti, Secretarului General al Comunei Martinesti, consilierilor locali 
alături de invitaţia scrisă şi Instituţiei Prefectului judeţul Hunedoara.  
 
  
                                               Martinesti, 29.04.2025 
 
                      PRIMAR,      Contrasemneaza, 
    Botescu Adinel Ioan                                         Secretar general UAT 
                                                                 Ghilea – Bran Calin - Paul 
 
 



 
                                       
                                      
 
 
                                          ANEXA LA DISPOZITIA Nr.20/2025 
 
PROIECTUL ORDINII DE ZI A SEDINTEI EXTRAORDINARE,CONVOCATE DE INDATA, 

DIN DATA DE 30.04.2025 
 
        

     
    1.Proiect de hotarare privind aprobarea cumpararii unui imobil (teren si 
constructii),  situat in intravilanul localitatii Tamasasa, comuna Martinesti, 
judetul Hunedoara, în suprafaţă de 2304  m², înscris în CF nr.66886  Martinesti, 
nr. cadastral 66886 

 

 
 
                                                          Initiator – Primarul Comunei Martinesti 
 
 Aviz – Comisia de specialitate a CL Martinești pentru  administratie publica locala, 
juridica, administrarea domeniului public si privat al comunei, urbanism si drepturilor 
cetatenilor  

 
 
       
 
          Diverse. 

      PRIMAR,                          Contrasemneaza 
   Botescu Adinel Ioan                        Secretar General 
           Ghilea – Bran Calin – Paul 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


